responsum: sed ut i ppetuū eius rei mentio
 finiretur: neu in tantis mutuis beneficiis animi solicitarenf: cū ille peteret: quod contra libertatem po
 puli romani esset: romani: nisi si pernitiem suam faciles esse uellent: negarent. cui nihil negatū uellent
 non in regno populū romanū: sed in libertate esse: ita induxit in animū hostibus potius: quam por
 tas regibus patefacere: eam esse uolunratem oīum: ut qui libertati erit: in illa urbe finis idem urbi sit:
 proinde: si saluam esse uellet Romam: ut patiatur liberam esse: orare: Rex uerecundia uictus quando
 id certum atq; obstinatū est: inquit: neq; ego obtundam s̄apius eadem ne quicquam agendo: nec Tar
 quinius spe auxili: quod nullum in me est: frustabor: alium hinc: seu bello opus est: seu quieto exilio
 quærant locum: ne quid meā uobiscum pacem distineat. Dicitis facta amiciora adiecit: obsidum quod
 reliquū erat: redditum agrum ueientē: foederead ianiculū iēto: adenptum restituit. Tarquinius spe om
 ni redditus incisa: exultatum ad gener Mamilium Octaviū Tusculum abiit: Romanis pax fida ita cum
 Porsena fuit consules Marcus Valerius publius posthumius. Eo anno bene pugnatum cum sabinis:
 consules triūpharunt. Maiore inde molle sabinī bellū parabant: aduersus eos: & ne quid simul ab Tu
 sculo. unde & si nō apertū: suspectū tamen ballū erat: repentini periculi orire. P. Valerius quar. T. Lu
 cretius iter consules facti. Seditio inter belli pacisq; auctores orta in sabinis aliquantū uirium transtu
 lit ad romanos: namq; Ap. Clausus: cui postea. Ap. Claudio fuit Romæ nomē: cum pacis ipse auctor
 a turbatoribus belli premeret: nec par factioni esset: ab Gn. Regillo magna cliētium comitatus manu
 Romam transfluit. Iis ciuitas data agerq; trans Anienem uetus claudia tribus postea nouis additis tri
 bulibus qui ex eo ueniret agro appellata. Appius iter patres lectus: haud ita multo post in principum
 dignationem peruenit. Consules infesto exercitu in agrū sabinum profecti cum ita uaestatione: deinde
 p̄aelio afflixissent opes hostiū: ut diu nihil inde rebellionis timere possent: triūphantēs Romam redie
 runt. P. Valerius omniū consensu princps belli pacisq; artibus anno post. Agrippa Menenio. P. Post
 humio consulibus: moris gloria: igēti: copiis familiaribus adeo exquis: ut funeri sumptus deesset: de
 publico est datus: luxere matronæ: ut Brutum. Eodem āno duæ coloniæ latinæ Pometia & Cora ad
 Aurūcos deficiūt. Cum aurūcis bellum initum: fusq; igēti exercitu: q se igrediētibus fines cōsulibus
 ferociter obtulerat: omne auruncū bellū Pometiam cōpulsum é. Nec magis post plium: quia in p̄aelio
 cædibus temperatum est: & cæsi aliquo plures erāt: quā capti: & captos passim trucidauerūt ne ab obsi
 dibus qdem: qui ccc. accepti numero erāt: ira belli abstinuit: & hoc anno Romæ triūphatū. Secuti con
 sules Opiter Virgineus. SP. Cassius primo Pometiā ui: deinde uineis aliisq; opibus oppugnauerunt: i
 quos aurunci magis iam inexpibili odio: quam spe aliqua aut occasione coacti: cum plures igni: quā
 ferro armati excrissent: cæde icendioq; cuncta cōplent: uineis cōfensis multis hostium uulneratis &
 occisis: cōsulum quoq; alterq;: sed ueg; nomē auctores nō adiiciūt: graui uulnere ex ego deiectū prope
 interfecerūt. Romā id male gesta re redditum: iter multos saucios cōsul spe icerta uitæ relatus. Inter
 iecto deinde haud magno spacio quod uulneribus curādis supplendog; exercitui satis esset: cū ira ma
 iore: tum: uiribus ét aucti: Pometiæ arma illata: & cum uineis refectis aliaq; mole belli iam in eo esset
 ut in muros euaderet miles: deditio est facta: cæteræ nihilominus foede dedita urbe: quā si capta foret:
 aurūci passim pricipes securi pcussi: sub corona uenierūt coloniali oppidū dirutum: ager uenit. Con
 sules ob iras magis grauiter ultas: quā ob magnitudinem pfecti belli triumpharunt. Insequens annus
 e iiiii

PRIMAE DECADIS

Posthu Posthumiu Cominiū. & T. Largiu consules abuit. Eo anno Romæ cum per ludos ab sabinorum iumentute per lasciuia scorta raperent: concursu hominum rixa ac prope prælium fuit: paruaq; ex read rebellionem spectare res uidebatur. Supra belli latini metu id quoq; accesserat: quadraginta iam conjurasse populos concitante Octauio Mamilio satis constabat. In hac tanta & expectatione rerum sollicitus: fuit cœtiate dictatoris primum creandi mētio orta: sed nec anno: nec quibus factis consulibus: qd T. Lar ex factiōe tarquiniana essent. Id quoq; enim traditur: parū creditū sit: nec quis primū dictator sit creatus: fatus cōstat: apud ueterinos tātum auctores. T. Largiu dictatorem primū. SP. Cassium magistrum equitum creatos inuenio: consulares legere: ita lex iubabat de dictatore creando lata: eo magis adducatur. Sp. cor: ut credam: Largiu: qui consularis erat: potius quam M. Valerium Fusium Volesi nepote: qui non dum consul fuerat: moderatorē & magistrum consulibus appositum: qui si mexime ex ea familia legi dictatorem uellent: patrem multo potius M. Valerium spectatæ uirtutis consularem uiuum legis sent. Creato dictatore primum Romæ: posteaq; præferri secures uiderunt: magnis plebem metus invaserunt: ut intentiores esissent ad dicto parendum: neq; enim ut in consulibus qui pari potestate essent: alius auxilium: neq; prouocatio erat neq; ullū usquam: nisi in cura parendi auxiliū: sabinis etiam creatus Romæ dictator eo magis: quod propter se creatum crediderant: metu incussum: itaq; legatos de pacie mittunt: quibus orantibus dictatorem senatumq;: ut ueniā erroris hominibus adolescentibus darent: responsum ignosci adolescentibus posse: senibus non posse: qui bella ex bellis fererent: actum tam G. Vetusius stulatum erat) in animū induxissent: bellum indictum: tacitæ induciæ getum annum tenuere. Consul Seruilius Sulpicius. M. Manlius Tullus: nihil dignū memoria actum. T. Ebutius deinde: & G. Vetusius. His consulibus Fidenæ obfessæ: Crustumeria capta: Præneste ab latinis ad romanos descivit: nec ultra bellum latinum gliscens iam per aliquot annos dilatum. Aulus Postumius dictator. T. Ebutius magister equitū magnis copiis peditum equitumq; profecti ad lacū regillum in agro tusculano agmini hostiū occurrerunt: & quia Tarquinios esse in exercitu latiorū auditum est: sustineri ira non potuit quin extēplo cōfligerent. Ergo etiā prælium aliquāto: quam cætera grauius atq; atrocius fuit non enim duces ad regendam modo consilio rem affuere: sed suis metipsis corporibus dimicantes miscuere certamina: nec quisquam procerū ferme hac aut illa ex acie sine uulnere præter dictatorem romanum excessit. In posthumum prima in acie suos adhortantem instrumentemq; Tarquinius Superbus quanquā iam ætate & uiribus erat grauior: equum infestus admisit: iictusq; a latere cōcurrerū suorū receptus in tutum ē. Et ad alterum cornu Ebutius magister equitum in Octauiu Mamiliū impetū dederat: nec fecellit ueniens tusculanūducē: cōtra quē & ille concitat equum: tantaq; uis infestis ueientiū hastis fuit: ut brachiū Ebutio traieciū sit. Mamilio pectus pennis: hūc qdē ī secūdam aciem larini receperē. Ebutius cū fauio brachio tenere talū non posset: pugna excessit. Latinus dux nihil de territus uulnere prælium ciet: & quia suos percussos uidebat: accersit cohortem exulum romanorū: cui L. Tarquinii filius præerat: ea quoniam maiore pugnabat ira ob erepta bona patriamq; ademptā: pugnam parumper restituit. Referentibus iam pedem ab ea parte Romanis. M. Valerius Publicolæ frater conspicatus ferocem iuuem Tarquinium obstentantem se in prima exulum acie domestica etiam gloria accensus: ut cuius familiæ decus electi reges erant eiusdem interfecti forent: subdit calcaria equo & Tarquinium infesto. spiculo petit: Tarquinius retro in agmen suorum infenso cessit hosti: Valerium inuectum temere in exulum aciem ex transuerso quidem adortus transfigit: nec quicq; equitis uulnere equo retardato: moribundus romanus labentibus super corpus armis ad terram defluxit. Dictator Posthumius: posteaquam cecidisse talem uirum exules ferociter citato agmīe inuehi suos percussos cedere animaduertit: cohorti suæ: quā delecta manu præsidii causa circa se habebat: dat signum: ut quem suorū fugientem uiderint: pro hoste habeant: ita metu ancipiū uersi a fuga romani ī hostem & restituta acies. Cohors dictatoris tum primum prælium init: integris corporibus animis que fessos adorti exules cedunt. Ibi alia inter proceres cohorta pugna: imperator latinus: ubi cohortē exulum a dictatore romano circunuentam uidit: ex subsidiarii manipulos aliquot in primam aciem secum rapit: hos agmine uenientes. T. Herminius legatus conspicatus inter eos insignem ueste armis que Mamiliū noscitans tanto ui maiore: quam pauloanto magister eqiutum cum hostiū duce prælium init: ut & uno iictu transfixum per latus occiderit Mamiliū: & ipse inter spoliādum corpus hostis ueruto percussus: cum uictor in castra eēt: relatus inter primam curationem expirauerit. Tum ad equites dictator aduolat obtestans: ut fesso iam pedite descendat ab equis: & pugnam capessant: dicto paruere: desiliunt ex equis: prouolant in prælium & pro antesignanis parmas obiiciunt. recipit exemplo animum pedestris acies posteaquam iuuentutis pceres æquato genere pugnæ secum partem periculi sustinentes uidit. Tum demum impulsū latini: percussaq; inclinavit acies: equitibus admoti equi: ut persequi hostem possent: secuta & pedestris acies: ibi nihil nec diuinæ nec humanæ opis dictator ptermittens ædem Castori uouisse fertur: ac pronunciaſſe militi præmia: qui primus: qui secundus castra hostium intrasset: tantusq; ardor fuit: ut eodem impetu: quo fuderat hostem: romani castra caperent. Hoc modo ad lacum regillum pugnatum est. Dictator: & magister equitum triumphantes in urbem rediere. Trentio deinde: nec certa pax: nec bellum fuit. Consules Qu. Chloelius: & T. Lartius inde. A. Sempronius: & M. Minutius: his consulibus ædes Saturno dedicata: saturnalia institutus fuit dies. A. deinde Posthumius & T. Virginus consules facti. Hoc demum ā no ad regillum lacum

pugnatū apud quosdam inuenio. A. Posthumium: quia collega dubiae fidei fuerit: se consulatu ab An. Sc/ dicasse: dictatorem inde factum. Tanti errores implicant temporum aliter apud alios ordinatis magi/ stratus: ut nec qui consules secundum quosdam: nec quid quoque anno factum sit: in tanta uetus & M. te non rerum modo: sed etiam auctorum digerere possis. Ap. Claudius: deinde & P. Seruilius consu/ les facti: insignis hic annus est nuncio Tarquinii mortis: mortuus est Cumis: quo se post fractas opes Minu/ latinorum ad Aristodemum Tyrannum contulerat. Eo nuncio erecti patres: erecta plebes: sed patri/ bus nimis luxuriosa fuit læticia. Plebi: cui ad eam diem summa ope inseruitum erat: iniuriæ a primo/ ribus fieri cœpere. Eodem anno Signia colonia: quam rex Tarquinius deduxerat: suppleto numero co/ lonorum ite/ deducta est. Romæ tribus una &. xxx. factæ. Aedes Mercurii dedicata est idibus maiis. Cum uolscorum gente latino bello neq; pax: neq; bellum fuerat: nam & uolsci comparauerant auxi/ lia: quæ mitteret latinis: ni maturatum ab dictatore Ro. esset: & maturauit Romanus: ne prælio uno/ cum latino uolscos contendeter. Hac ira consules in uolscum agrum legiones duxere: uolscos cōsilii/ poenam metuentes: nec opinata res perculit: armorum immemores obfides dant. ccc. p̄cipuum a Co/ ra: atq; Pometia liberos: ita sine certamine inde abductæ legiōes. Nec ita multo post uolscis leuatis me/ tu suum rediit: ingenium: rufus occultum parant bellum hennicis i societatem armorum assumptis/ legatos quoq; ad sollicitandum Latium passim dimittunt: sed recens ad regillum lacum accepta/ clades: latinos ira odioq; eius quicunq; arma suaderet: ne ab legatis quidem uiolandis abstinuit: compræ/ hensos uolscos Romam duxere: ibi traditi consilibus: indicatumq; est uolscos hennicosq; parare bel/ lum romanis: Relata re ad senatum adeo fuit gratum patribus: ut & captiuoq; sex millia latinis remit/ terent: & de foedere: quod prope in perpetuum negatum fuerat: rem ad nouos magistratus traiiceret. Enim uero tam latini gaudere facto: pacis auctores in ingenti gloria esse: coronam auream Ioui donū/ in capitolium mittunt: cum legatis donoq; qui captiuorum remissi ad suos fuerant magna circunfu/ sa multitudo uenit pergit domos eorum: apud quem quisq; seruierant: gratias agunt liberaliter ha/ biti cultiq; in calamitate sua: inde hospitia iungunt. Nunquam alias ante publice priuatimq; latinum/ nomen Romano imperio coniunctius fuit. Sed & bellum uolscum imminebat: & ciuitas secum ipsa/ discors intestino inter patres plebemq; flagrabat odio: maxime propter nexos obæs alienum: freme/ bant se foris pro libertate & imperio dimicantes domi a ciuibis captos & oppressos esse: tutioremq; i/ bello quam in pace: inter hostes: quam inter ciues libertatem plebis esse: inuidiamque eam sua sponte/ gliscentem insignis unius calamitas accedit. Magno natu quidam cum omnium maiorum suorum/ insignibus se in forum proiecit: obsita erat squallore uestis: foedior corporis habitus pallore ac macie/ perempti: ad hoc prolixa barba: & capilli efferrauerant speciem oris: noscitabatur tamen i tanta defor/ mitate: & ordinem duxisse aiebant: aliaq; militæ decora uulgo miserantes eum iactabant: ipse testes/ honestarum aliquot locis pugnarum cicatrices aduerso pectore obstentabat. Sciscitantibus unde ille/ habitus: unde deformitas: cum circunsusa turba esset: prope in concionis modum fabino bello ait se/ militantem: quia propter populationes agri non fructu modo caruerit: sed uilla incensa fuerit: direpta/ omnia pecora abacta: tributum iniquo suo tempore imperatum: obæs alienum fecisse: id cumulatum Atf tu/ usuris: primo se agro paterno auctoq; exuisse: deinde fortunis aliis: postremo uelut tabem peruenisse multū/ ad corpus: ductum se ab creditore non in seruitium: sed in ergastulum: & carnificinam: inde ostentare ob nez/ tergum foedum recentibus uestigiis uerberum. Ad haec uisa auditaq; clamor ingens oritur: non iam/ foro se tumultus continet: sed passim totam urbem peruadit: nexus uincti folutiq; se undique in publi/ cum proripiunt: implorant quiritium fidem: nullo loco deest seditionis uoluntarius comes: multis/ passim agminibus per omnes vias cum clamore in forum curritur. Magno cum periculo suo: qui for/ te patrum in foro erant: in eam turbam inciderunt: nec temperatum manibus foret: ni propere consu/ les. P. Seruilius & Ap. Claudius ad comprimentam seditionem interuenissent: in eos multitudo uer/ sa obstentare uincula sua deformitatemq; aliam: hæc se meritos dicere exprobrantes suā: quisq; alius/ alibi militiam: postulare magis minaciter: quam suppliciter: ut senatum uocarent: curiamq; ipsi futu/ ri arbitri moderatoresq; publici consilii circuistunt. Pauci ad modum patrum: quos casus obtulerat/ contracti ad consules. cæteros metus non curia modo: sed etiam foro arcebant: nec agi quicquam per/ infrequentiam poterat senatus. Tum uero eludi atq; extrahi se multitudo putare: & patrum qui abe/ sent: non casu non metu: sed impediendæ rei causa abesse: & consules ipsos tergiuersari: nec dubie lu/ dibrio esse miseras suas. Iam prope erat: ut ne consulum quidem ipsos satis conueniebat. Appius uæ/ hementis ingenii uir iperio consulari rem agendam censebat: uno aut altero arrepto quieturos alios. Seruilius lenibus remediis aptior: concitatos animos flecti: quam frangi putabat: cum tutius: tum fa/ cilius esse. Inter hæc maior alius terror: latini equites cum tumultuoso aduolant nuncio. Volscos in/ festo exercitu ad urbem oppugnandam uenire: quæ audita: adeo duas ex una ciuitate discordia fece/ rat: longe aliter patres ac plebem affecere: exultare gaudio plebes: ultores superbiæ patrum adesse dice/ re deos: alius alium confirmare: ne nomina darent: cum omnibus potius: quam solos perituros: pa/ tres militarent: patres arma caperent: ut penes eosdem pericula belli: penes quos præmia essent. At/ uero curia moesta ac trepida ancipi metu & abiue: & ab hoste. Seruilium cōsulem: cui ingenium ma/ gis populare erat: orare ut tantis circuientam terroribus expediret rempublicā. Tum cōsul missus se/ ta